PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL FAPERGS 05/2022 - PROGRAMA DE APOIO A
PESQUISA APLICADA EM FINANÇAS PÚBLICAS, ESTRUTURA PRODUTIVA, ANÁLISE

ECONÔMICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PFP

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL–
FAPERGS, em parceria com a SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL – SEFAZ/RS, torna público o presente aditivo ao Edital FAPERGS

05/2022 - PROGRAMA DE APOIO A PESQUISA APLICADA EM FINANÇAS PÚBLICAS,
ESTRUTURA PRODUTIVA, ANÁLISE ECONÔMICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - PFP, alterando o item 6.3.

Onde se lê:

6.3 Membros da administração pública direta ou indireta, exceto pesquisadores vinculados a
Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs, não serão elegíveis para as modalidades de
bolsa PFP.

Leia-se:

6.3 Membros da administração pública direta ou indireta não serão elegíveis para as
modalidades de bolsa PFP, exceto pesquisadores cujo principal vínculo seja com
Instituições Científicas e Tecnológicas - ICTs.

Mantêm-se inalteradas, as demais disposições do respectivo edital, não expressamente
modificadas por este Termo Aditivo.

Porto Alegre, 16 de agosto de 2022.

Mauro Mastella
Diretor Administrativo-financeiro

Odir Antônio Dellagostin
Diretor-presidente